2. *Ad Dominum*. Ad Caliorem vertens Sina. Solus Moses contactus ministro suo Josue gubernandum.

3. *Narravit plebi*. Ut illi assensum præstarent, et legem sic admittam firmius retinerent. — *Judicis*. Leges judiciales.

4. *Et duodecim titulos*. Vel duodecim lapideis scorsim erecti, vel ex duodecim illis saxis unum altare constructum esse. Primum videtur verus.

5. *Juvenes*. Chaldeus. *Prinicipes filiorum Israel*, qui in lege naturæ sacerdotem erant; novum enim sacerdotium arriovum institutum erant.

6. *Dimidium partem in sanguine*. Solebant enim olim fœdera victimis et sanguine sacri.

32. a Non inibis cum eis fœdus, nec cum diis eorum. [a *Infr.* 34. 15. *Deut.* 7. 2.]

33. Non habitent in terra tua, ne forte recedat te faciant in me, si servieris diis eorum; quod tibi certe erit in scandalum.

1. Moysi quoque dixit : Ascende ad Dominum tu, et Aaron, Nadab, et Abiu, et septuaginta senes ex Israele, et adorabis procul.

2. Suisque Moyses ascendit ad Dominum, et illi non appropinquabant; nec populus ascendit cum eo.

3. Venit ergo Moyses et narravit plebi omnia verba Domini, atque judicialia, responditque omnia populus una voce : Omnia verba Domini, que locutus est, faciemus.

4. Scripsit autem Moyses universos sermones Domini; et manè consurgens edificavit altare ad radices montis, et duodecim titulos per duodecim tribus Israel.

5. Misitque juvenes de filiis Israel, et obtulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino, vitulos.

6. Tulit itaque Moyses dimidium partem sanguinis, et misit in crateras; partem autem residuum fecit super altare.

7. Assumpsitque volumina fœderis, legit audiente populo; qui dixerunt : Omnia que locutus est Dominus faciemus, et erimus obediētes.

8. Ille vero sumptum sanguinem perspersit in populum, et ait : a Hic est sanguis fœderis quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his. [a *Hebr.* 8. 30.]

9. Ascenditque Moyses et Aaron, Nadab et Abiu, et septuaginta de senioribus Israel :

10. Et videtur domus Israel; et sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphirini, et quasi cœlum, cum serenum esset.

11. Nec super eos qui procul recesserant de filiis Israel, misit manum suam, videturque Deum, et comedent, ac bibentur.

12. Dixit autem Dominus ad Moysen : Ascende ad me in montem, et esto ibi : dabocque tibi tabulas lapideas, et legem ac mandata que scripsi : ut doccas eos.

13. Surrexerunt Moyses et Josue minister ejus : ascendenque Moyses in montem Dei.

14. Senioribus ait : Expectate hic donec revertamur ad vos, habebit Aaron et Hur vobiscum : si qui viderint autem fuerint questionis, referatis ad eos.

15. Cumque ascendisset Moyses, operuit nubes montem.

16. Et habitavit gloria Domini super Sinaï, regens illum nubes sex diebus; septimo autem die vocavit eum de medio caliginis.

17. Erat autem species glorie Domini, quasi ignis ardens super verticem montis, in conspectu filiorum Israel.

18. Ingressusque Moyses medium non solet trās dans un livre avec un stylet de pierre, que le ciseau du sculpteur les grave sur le plomb et sur la pierre (Job, XIX, 24) Il lui fut d'abord écrit sur des tablettes de pierre. On écrivait aussi sur des tablettes ou des planchettes de bois. Les Égyptiens firent usage du papyrus de bonne heure, et il nous semble très-vraisemblable que ce volume fœderis était un papyrus qui se roulait autour d'un bâton; ce qui a fait donner aux livres anciens le nom de *volubus*.

8. *Hic est sanguis fœderis*. L'ancienne alliance fut scellée par le sang des animaux, mais la nouvelle le fut par le sang de Jésus-Christ. Ces paroles de Moïse rappellent tous les autels de l'Écriture. — *Assidibiles procul*. Non per assensum, sed quasi per unbram in specie aliqua sensibilis, puta humanæ, quod Cæsar, Lyræan, Præd., in Ezechielium existimant, quos Cornelius sequitur. — *Quasi opus lapidis sapphirini*. Sub pedibus Dei apparebat quasi pavimentum et sapphirum constatum.

11. *Eos qui procul recesserunt*. Seniores, qui a plebe recesserant, et cum Moise accedentur in montem. — *Nec...* misit manum suam. Non eos morte percussit, nec quiddam passus surit; itaque Chaldeus verit, *prolapidibus filiorum Israel nullum nisi incommoventem*.

12. *In montem Dei*. In altiora montis Sina.

14. *Expectate hic*. Cum populo; et fortasse digito ostendebat Moses castra populi; redite autem ad populum, ut illum regeret, et in officio contineret.

15. *Gloria Domini*. Majestas Domini patet faciens se per spectra admiranda, caliginem sollicit, et ignem.

17. *Quasi ignis*. — *Partibus caliginis*, non similitudinem, sed rei veritatem significat, ut cum dicitur Joan. 1. 14. *Vidimus enim quasi vestimentum*.

18. *Ingressusque Moyses*. Relicto Josue in monte. — *Fuit ibi quadraginta diebus*. Dant. 9. 7. addit Moysen quadraginta illis diebus non comedisse nec bibisse, si his tamen quadraginta diebus numerantur sex illi de quibus dixerat n. 16.

8. Alors prenant le sang, il le répandit sur le peuple, et il dit : Voici le sang de l'alliance que le Seigneur a fait avec vous, sous les conditions que je vous ai proposées.

9. Moïse, Aaron, Nadab, Abiu, et les soixante-dix anciens d'Israël, étant assis montés sur la montagne,

10. Ils virent le Dieu d'Israël; et son marchepied paraissait un ouvrage fait de saphir, et ressemblait au ciel lorsqu'il est le plus serain.

11. La main de Dieu ne frappa point ces princes qui s'étaient avancés, ayant laissé bien loin derrière eux les enfants d'Israël; mais après avoir vu Dieu, ils burent et mangèrent.

12. Or, le Seigneur dit à Moïse : Montez au haut de la montagne où je suis, et vous y descendrez; je vous donnerai des tables de pierre, et la loi et les commandements que j'ai écrits dessus, afin que vous en instruisiez le peuple.

13. Moïse se leva ensuite avec Josué qui le servait; et montant sur la montagne de Dieu,

14. Il dit aux anciens : Attendez-nous ici jusqu'à ce que nous revenions à vous. Vous avez avec vous Aaron et Hur : s'il survient quelque difficulté, vous vous en rapporterez à eux.

15. Moïse étant monté plus haut, la nue couvrit la montagne.

16. La gloire du Seigneur reposa sur Sinaï, l'enveloppant d'une nue pendant six jours, et le septième jour Dieu appela Moïse du milieu de cette obscurité.

17. Ce qui paraissait de cette gloire du Seigneur était comme un feu ardent qui brûlait au plus haut de la montagne, et qui se faisait voir à tous les enfants d'Israël.

18. Et Moïse passant au travers de la nue, se leva et se fit donner aux livres anciens le nom de *volubus*.

8. *Hic est sanguis fœderis*. L'ancienne alliance fut scellée par le sang des animaux, mais la nouvelle le fut par le sang de Jésus-Christ. Ces paroles de Moïse rappellent tous les autels de l'Écriture. — *Assidibiles procul*. Non per assensum, sed quasi per unbram in specie aliqua sensibilis, puta humanæ, quod Cæsar, Lyræan, Præd., in Ezechielium existimant, quos Cornelius sequitur. — *Quasi opus lapidis sapphirini*. Sub pedibus Dei apparebat quasi pavimentum et sapphirum constatum.

11. *Eos qui procul recesserunt*. Seniores, qui a plebe recesserant, et cum Moise accedentur in montem. — *Nec...* misit manum suam. Non eos morte percussit, nec quiddam passus surit; itaque Chaldeus verit, *prolapidibus filiorum Israel nullum nisi incommoventem*.

12. *In montem Dei*. In altiora montis Sina.

14. *Expectate hic*. Cum populo; et fortasse digito ostendebat Moses castra populi; redite autem ad populum, ut illum regeret, et in officio contineret.

15. *Gloria Domini*. Majestas Domini patet faciens se per spectra admiranda, caliginem sollicit, et ignem.

17. *Quasi ignis*. — *Partibus caliginis*, non similitudinem, sed rei veritatem significat, ut cum dicitur Joan. 1. 14. *Vidimus enim quasi vestimentum*.